E 2                   moin-

litudo cum principio minima actionis reperitur. Cum enim ibi tantum de eo, quod perit, agatur, in eoque ipso non sit vis minima viva, sed id demum ad aliam vivam reducatur, qua solum certo ac singulari quodam respectu pro minimo haberi potest; hic autem id, quod revera efficitur, aestimetur: tanta utrinque diversitas cernitur, ut major concipi nequeat. Neque qua s'Gravesandius de pluribus habet corporibus conflictantibus, quia ex eodem principio sunt petita, quicquam huc faciunt. Tum vero vis istius propositionis ita est restricta, ut tantum ad conflictum corporum, eorumque non elasticorum pateat; cum contra principium minima actionis latissime pateat, nullique restrictioni sit subiectum. His perpensis, num homini sane mentis in mentem venire potest, eum qui veritatem latissime patentem investigaverit, accusare, quasi ex casu particularissimo

moindre rapport au principe de la moindre Action. Car comme il ne s'y agit que de ce qui périt, & qu'en cela même ce n'est pas la plus petite force vive, mais quelque chose qui se réduit à une autre force vive, qui ne peut être prise pour un *Minimum* que sous une certaine & particulière considération; au lieu qu'icy c'est de ce qui est réellement produit, qu'il s'agit: on voit entre les deux une telle différence, qu'il n'est pas possible d'en imaginer une plus grande. Et ce que s'Gravesande ajoute du choc de plusieurs corps, partant du même principe, ne fait pas plus à notre affaire. Enfin la force de cette proposition est tellement restraite, qu'elle n'a lieu que pour les corps non élastiques; pendant que le Principe de la moindre Action a la plus grande étendue, & n'est sujet à aucune restriction. Après cela y aura-t-il quelqu'un d'un esprit sain, qui accuse celui, qui a découvert la vérité la plus étendue, de l'avoir prise dans un cas aussi

eoque maxime alieno arripuisset? Tale  
 futilem accusationem nemo profecto a Cl.  
 Kœnigio expectasset, nisi a furore cavillan-  
 di omnino fuisset occæcatus: quo eoque  
 fuit abreptus, ut ubicunque vocabulum mi-  
 nimi offenderit, ibidem se fontem principii  
 minima actionis deprehendisse putaverit.

Cum igitur ne Kœnigius quidem alia mo-  
 tus phenomena conquirere potuerit, in qui-  
 bus minimum aliquod a quoquam sit obser-  
 vatum; quilibet concedere cogetur, ante Ill.  
 de Maupertuis paucissimos tantum casus,  
 eosque maxime limitatos innotuisse, in qui-  
 bus minimi quedam ratio sit detecta; nemi-  
 nemque plane fuisse, qui sibi inventionem  
 hujusmodi principii generalis tribuerit.